
    

 
                                                                                                                        Decreto Rettorale N. 439         
 

Pag. 1 di 3 

 
UFFICIO DOTTORATO DI RICERCA 

 

IL RETTORE 
 

VISTO  lo statuto dell’Ateneo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 25.03.1997 e 
successive modificazioni; 

VISTO   l’art. 4 della Legge n. 476 del 13 agosto 1984; 
VISTA  la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 
VISTA   la Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO   l’art. 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210; 
VISTA  la legge 3 agosto 1998 n. 315; 
VISTO il D.M. n. 224 del 30 aprile 1999 “Regolamento recante norme in materia di 

dottorato di ricerca”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

VISTO  il D. M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 
VISTO  l’art. 19 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
VISTA  la Nota Ministeriale Prot. n. 640 del 14 marzo 2011 contenente indicazioni relative 

ad operazioni di revisione dei Corsi di dottorato da parte degli Atenei italiani che 
consente l’indizione delle procedure selettive per l’a.a. 2011/2012 in base alla 
normativa previgente;  

VISTO  il Regolamento d’Ateneo in materia di dottorato di ricerca dell’Università della 
Calabria, approvato con D.R. n. 1707 del 16 giugno 2008; 

VISTO  il Regolamento delle Scuole di Dottorato dell’Università della Calabria, approvato 
con D.R. n. 1708 del 16 giugno 2008 e successive modificazioni; 

VISTO  il Programma Operativo Regionale (POR) Calabria – FSE 2007/2013, approvato con  
decisione della Commissione Europea n. C (2007) 6711 del 17 dicembre 2007 ed, in 
particolare, l’obiettivo operativo M.2 “Sostenere la realizzazione di percorsi 
individuali di alta formazione per giovani laureati e ricercatori presso organismi di 
riconosciuto prestigio nazionale e internazionale” dell’Asse IV – Capitale Umano; 

VISTO  il Piano Regionale per le Risorse Umane – Piano d’Azione 2011/2013 della Regione 
Calabria e nello specifico l’intervento D.5 “Mobilità per giovani laureati e 
ricercatori”; 

VISTE  le Linee Guida emanate della Regione Calabria riferite all’Obiettivo Operativo M.2 
dell’Asse IV - Intervento D.5 “Mobilità internazionale per giovani laureati e 
ricercatori”, approvate con D.D.R. n. 14401del 18 novembre 2011; 

VISTA  la Convenzione rep. n.1897, stipulata il 21 novembre 2011, tra il Dipartimento 11 
“Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Alta Formazione, Beni Culturali” della 
Regione Calabria e l’Università della Calabria per il suddetto Intervento D.5, il cui 
schema è stato approvato con lo stesso D.D.R. n. 14401del 18 novembre 2011; 

VISTA  la nota Prot. n. 0190221 del 29 novembre 2011 della Regione Calabria, relativa 
all’autorizzazione alla pubblicazione del presente Bando per l’ammissione ai Corsi e 
alle Scuole di Dottorato – XXVII ciclo con sede amministrativa presso l’Università 
della Calabria; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2626 del 29.11.2011 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4ª 
Serie Speciale n. 98 del 13.12.2011 con il quale sono indetti pubblici concorsi per 
titoli ed esami, relativi all’ammissione al primo anno del corso triennale per il 
conseguimento del titolo di dottore di ricerca in Biochimica cellulare e attività dei 
farmaci in oncologia - XXVII ciclo avente sede amministrativa presso l’Università 
della Calabria; 



    

 
                                                                                                                        Decreto Rettorale N. 439         
 

Pag. 2 di 3 

VISTO il Codice Unico di Progetto H25E11000060006 che identifica l’intervento 
cofinanziato dal POR Calabria FSE 2007-2013 – XXVII ciclo dottorato di ricerca 
Università della Calabria; 

VISTO il D.R. n. 39 del 13.01.2012 con il quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per l’esame di ammissione al corso di dottorato suddetto; 

VISTI gli atti relativi all’espletamento del suddetto concorso di ammissione redatti dalla 
Commissione Giudicatrice trasmessi con nota prot. 120002311 in data 24.01.2012, 
da cui si evince la graduatoria generale di merito; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 130 del 27 gennaio 2012, con il quale sono stati approvati gli 
atti relativi al concorso in oggetto; 

CONSIDERATO che il bando prevedeva l’attribuzione delle borse FSE in via prioritaria ai primi 
candidati collocati nelle prime posizioni, nel rispetto dei requisiti di ammissibilità;  

VISTO che è stata attribuita alla seconda candidata collocata in graduatoria, Dott.ssa Emilia 
RICCHIO, la borsa MIUR e alla terza, Dott.ssa Paola DE MARCO, la borsa FSE;   

VISTA la nota Prot. n. 120006030 del 6 marzo 2012 del Presidente della Commissione 
Giudicatrice del concorso in oggetto, con la quale si evidenzia la coerenza alla 
tematica di ricerca MIUR anche della terza classificata, Dott.ssa Paola DE MARCO; 

VALUTATA di conseguenza, la necessità di rettificare il Decreto Rettorale n. 130 del 27 gennaio 
2012, al fine di attribuire in via prioritaria le borse FSE e quindi la borsa MIUR in 
relazione alla tematica richiesta; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Il Decreto Rettorale n. 130 del 27 gennaio 2012 di approvazione degli atti relativi 
all’espletamento del concorso per l’ammissione al primo anno del corso triennale per 
il conseguimento del titolo di dottore di ricerca in Biochimica cellulare e attività 
dei farmaci in oncologia - ciclo XXVII, cofinanziato dal POR Calabria FSE 2007-
2013, viene rettificato, per le motivazioni espresse in premessa, attribuendo alla 
Dott.ssa Emilia RICCHIO la borsa FSE e alla Dott.ssa Paola DE MARCO la borsa 
MIUR in coerenza con l’ambito di indagine della stessa. Pertanto, la graduatoria di 
merito risulta essere la seguente: 

     

Cognome Nome Totale Tipo Borsa Ambito Prioritario Regionale/Ambito indagine 
MIUR 

SCUTERI DAMIANA 53 Vincitore con borsa 
(FSE) TECNOLOGIE PER LA SALUTE 

RICCHIO EMILIA 52 Vincitore con borsa 
(FSE) TECNOLOGIE PER LA SALUTE 

DE MARCO PAOLA 51 Vincitore con borsa 
(MIUR) 

SALUTE DELL’UOMO (STUDIO E 
TRATTAMENTO DEI TUMORI E DELLE 
MALATTIE DEGENERATIVE CON NUOVI 
APPROCCI DERIVATI DALLA 
CONOSCENZA DEL GENOMA UMANO) 

CORONITI ROBERTA 50 Vincitore senza 
borsa  

TROMBINO GIOVANNA 
ELVI 48 Vincitore senza 

borsa  

TAVOLARO  PALMIRA 47 Vincitore senza 
borsa  

ALTOMARE ELVIRA 46 Idonea  
FERRAIUOLO  RICCARDO 46 Idoneo  
GRANDINETTI CRISTINA 42 Idonea  



    

 
                                                                                                                        Decreto Rettorale N. 439         
 

Pag. 3 di 3 

 
Art. 2 Rimangono invariate le restanti parti del Decreto Rettorale n. 130 del 27 gennaio 

2012. 
Art. 3 Il presente decreto sarà consultabile via internet all’indirizzo 

http://unical.ugmanager.it/avvisiHTML.aspx; 
 
Rende, 08.03.2012 
 
 

F.TO IL RETTORE 
(Prof. Giovanni Latorre) 


